
 

1 

 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                                
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto il Decreto n.1 del 10/06/2019 Con il quale il sottoscritto è nominato Responsabile del servizio Tecnico; 

Vista la Determina n.242 del 11/11/2020 con la quale è stato nominato Responsabile del Procedimento per 

l’attuazione del finanziamento di cui in oggetto l’Ing. Guerino Vizza; 

Premesso che il Ministero  dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze hanno 

dato la possibilità ai comuni di partecipare alla richiesta di finanziamenti attivando un FONDO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le 

modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 

convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 

Considerato che: 

- questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento, e a tal fine, l’ufficio tecnico 

comunale ha redatto tre studi di fattibilità di seguito riportati: 

 

 

 

  SERVIZIO:  TECNICO 

7  11/01/2021 
 

DETERMINAZIONE N° 6 

 

DEL  11/01/2021 

Affidamento del servizio tecnico relativo allo Studio e relazione 

geologica ai sensi dell’art. 1, comma 5-bis della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a)  

attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(M.e.P.A.) gestito da Consip SpA, mediante Trattativa Diretta 

(TD), con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo offerto 

sull’importo del compenso professionale posto a base di gara, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

relativa all’intervento di “Messa In Sicurezza Idrogeologica 

Della Viabilità-Centro Abitato Della Frazione Lupia Nel 

Comune di Scigliano (Cs)”–  Aggiudicazione Definitiva  

CUP: H38D20000000001 

CIG:  8527831CC1 

 



 

2 

 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI UNA PORZIONE DI 

VERSANTE IN FRANA IN LOCALITA CASINO RIZZO NELLA 

FRAZIONE CELSITA - CUP: H37C19000070001

€ 94.114,00

CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE LUPIA NEL COMUNE DI

SCIGLIANO  - CUP H38D20000000001
€ 193.684,00

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL 

CENBTRO ABITATO DI LOC. GRILLI E VIA ROMA DEL COMUNE DI 

SCIGLIANO  - CUP: H38D20000030001

€ 243.666,00

 
 

Visto il Decreto Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 

31/08/2020 con il quale il Comune di Scigliano è risultato beneficiari dei tre finanziamenti richiesti; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2020 recante: Interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 

edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ai sensi 

dell’art. 1 comma 51 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”) – Approvazione Studio di Fattibilità 

tecnico-economico degli “Interventi Messa In Sicurezza Idrogeologica Della Viabilità-Centro Abitato 

Della Frazione Lupia Nel Comune di Scigliano (Cs)” ed indirizzo agli uffici tecnico e finanziario di 

procedere agli adempimenti competenti; 

Vista la determina N.249  del 16/11/2020 in cui si approvava la rimodulazione del Quadro Economico per 

“Interventi Messa In Sicurezza Idrogeologica Della Viabilità-Centro Abitato Della Frazione Lupia Nel 

Comune di Scigliano(Cs)” 

Visto il calcolo della prestazione per l’affidamento dei servizi in oggetto determinato ai sensi del D.M. 

17.06.2016 pari ad €. 18.528,40 (Euro diciottomilacinquecentoventotto/quaranta), oltre il contributo 

previdenziale ed IVA;  

Dato atto  

- che è in data 26.11.2020 stata attivata  la procedura di gara su piattaforma telematica (M.e.P.A.), 

attraverso Trattativa Diretta rivolta a due operatori specializzati nei servizi oggetto del presente atto 

ed abilitati al bando MePA "Servizi Professionali -Architettonici, di costruzione, ingegneria, 

ispezione e catasto stradale", ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) D. Lgs 50/2016 così come modificato 

dalla L.120/2020 ( Legge di conversione D.L 76/2020 “Decreto Semplificazione”) con il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo offerto sull’importo del compenso professionale posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Dato Atto che:  

- la Trattativa Diretta è stata espletata interamente in modalità telematica nel rispetto delle norme in 

materia di sicurezza (D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” modificato dal D.L. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” (in G.U. 4 settembre 2018 n.205)) e delle 

disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005, con 

particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma digitale; ivi compreso l’invio delle 

richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e dell’offerta economica da 

parte dell’operatore economico, l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente aggiudicazione; 

- i due operatori economici invitati sono stati i seguenti: 

  Basta Paola Angela – P.I. 03149130787- Corso Giorgio Castriota Skanderbeg, San 

Nicola Dell'alto (Kr); 

 Federico Matteo – P.I. 02837930789 - Via Giovanni Amendola Traversa 1, San Fili 

(Cs); 

 che entro i termini ascritti, ore 18.00 del 30.11.2020, per la presentazione dell’ offerta sono 

pervenute da parte dei due operatori le seguenti offerte: 

 

 



 

3 

 

 

 

 

- C

h

e

 

l’operatore economico Dott. Federico Matteo ha presentato un’offerta economica pari ad €. 17.417 

escluso oneri, consequenziale ad un ribasso percentuale offerto di 6% sull’importo posto a base 

d’asta. 

Vista la determina N.259  del 30/11/2020 in cui si approvava il verbale di gara del 30/11/2020 redatto R.U.P 

nella figura dell’ Ing. Guerino Vizza, affiancato dal funzionario del Comune di Scigliano Geom. Pasquale 

Guido e si aggiudicava provvisoriamente la TD_1515994 all’operatore economico Federico Matteo – P.I. 

02837930789 - Via Giovanni Amendola Traversa 1, San Fili (Cs) ai sensi dell’art. 1, comma 5-bis della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» in deroga 

all’art. 36 comma 2 lett. a)  attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.e.P.A.) 

gestito da Consip SpA, per l’affidamento del servizio tecnico relativo allo Studio e relazione geologica - 

“Messa In Sicurezza Idrogeologica Della Viabilità-Centro Abitato Della Frazione Lupia Nel Comune 

di Scigliano (Cs)”; 

 

Dato atto  

- Che nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario provvisorio è stata attivata, a cura del 

Responsabile Unico del Procedimento, la richiesta e verifica della documentazione probatoria a 

conferma di quanto dichiarato in sede di gara tramite piattaforma AVCPass e richiesta diretta agli 

Enti;  

- Che è stato verificato il possesso dei prescritti requisiti ed è stata accertata la regolarità contributiva 

con regolare certificazione rilasciata dall’istituto preposto; 

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in 

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa; 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento per l’appalto dei 

lavori di che trattasi, indetto con la presente determinazione, è stato individuato nell’Ing. Guerino Vizza;  

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Tanto premesso e considerato; 

 

 

Visto il fascicolo d’ufficio ed i Decreti richiamati; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..; 

Visto il D.lgs 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.  

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);  

 

DETERMINA 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

Di aggiudicare definitivamente la Trattativa all’operatore economico Federico Matteo – P.I. 02837930789 

- Via Giovanni Amendola Traversa 1, San Fili (Cs) ai sensi dell’art. 1, comma 5-bis della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» in deroga all’art. 36 

comma 2 lett. a)  attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.e.P.A.) gestito da 

Consip SpA, per l’affidamento del servizio tecnico relativo allo Studio e relazione geologica - “Messa In 

Sicurezza Idrogeologica Della Viabilità-Centro Abitato Della Frazione Lupia Nel Comune di Scigliano 

(Cs)” che ha offerto un ribasso sulla base d’asta pari al 6% e quindi un importo contrattuale pari a 

Opertatore 

Economico 

Data e Orario 

ricevimento 

Ribasso Offerto Offerta economica 

Dott.ssa Basta 

Paola Angela 

27.11.2020 ore 11.03 1% €. 18.343 

Dott. Federico 

Matteo 

28.11.2020 ore 21.06 6% €. 17.417 



 

4 

 

17.417 €; 

Di dichiarare aggiudicatario definitivo della Trattativa Diretta oggetto del presente atto l’operatore 

economico Federico Matteo – P.I. 02837930789 - Via Giovanni Amendola Traversa 1, San Fili (Cs) 

individuato ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.L.gs 50\2016, per un importo contrattuale di €. 17.417 oltre 

cassa e iva e per un totale di €. 21.673,71; 

Di dare atto che la spesa di €. 17.417 oltre cassa e iva trova copertura finanziaria nel quadro tecnico 

economico del finanziamento in oggetto; 

Di dare atto che il perfezionamento del contratto avrà luogo mediante sottoscrizione del documento di 

stipula prodotto dal portale MePa alle condizioni contrattuali previste dal capitolato d’oneri del Bando MePa 

“Servizi Professionali -Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”, e dei 

documenti sottoscritti e presentati in sede di TD e successiva convenzione professionale completa di tutte le 

clausole contrattuali, il cui schema si approva con la presente determina e ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

Di Dare Atto che l’opera è finanziata dal Ministero  dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia 

e delle Finanze attivando un FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della 

legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, del 

decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 

Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso 

ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o 

pubblicazione. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 
 

 
 
 


